می‌توان از جمله نتایج مقاله را تأثیرپذیری ابن‌میمون از اندیشمندان مسلمان در اندیشه‌های دینی دانست که البته در این باره آثاری پدید آمده و هنوز جای تحقیق بیشتر وجود دارد.

## زندگی‌نامه

موسی بن میمون عالم، فیلسوف، طبیب و تلمودشناس یهودی است، که در سال ۱۱۳۵م. برابر با سال ۵۳۰ ق. در شهر قرطبه،<sup>۱</sup> در سرزمین اندلس (اسپانیا)، که حاکمان مسلمان بر آن حکم می‌راندند، متولد شد. تولد وی را در روز شنبه، عید فصح یهود (چهاردهم ماه نisan)، سال ۴۸۹۵ پس از خلقت، بر طبق قول یهود ثبت کرده‌اند.<sup>۲</sup> در زبان انگلیسی و برخی زبان‌های دیگر، به وی Maimonides و در زبان فرانسوی Maimonide گفته می‌شود.

ابوالمعالی نیز با خواهر ابن‌میمون ازدواج کرد. ابن‌میمون، صاحب دو فرزند شد. دخترش در جوانی درگذشت، اما پسرش ابراهیم از اطبای بزرگ زمان خود شد. سپس طبیب خاص الملک‌الافضل پسر بزرگ صلاح‌الدین ایوبی شد.<sup>۱۵</sup> به گفته مورخان یهود، ابن‌میمون در روز دوشنبه سیزدهم دسامبر ۱۲۰۴م. (هیجدهم ربیع‌الثانی سال ۶۰۱ ق.) در مصر درگذشت؛<sup>۱۶</sup> اما برخی مانند ققطی، وفات وی را سال ۶۰۵ ق. دانسته‌اند. ققطی می‌گوید: «ابن‌میمون وصیت کرد که پس

از آنکه بوی جسدش منقطع شد، او را به فلسطین منتقل و در آنجا در کنار بزرگان یهود دفن کنند».<sup>۱۷</sup>

### تحصیلات ابن میمون و استادان او

ابن میمون علوم مقدماتی را در زادگاهش (قرطبه) فراگرفت.